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manganese-containing enzymes and magnetic nanoparticles in Juniperus communis and related biomaterials 

by ESR spectroscopy // Advances in Biology and Earth Sciences.V.3, I.3, P.167-175. 2018. 
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Nanotexnologiyaların geniş yayılması onların təbiət üçün təhlükəsiz və iqtisadi baxımdan səmərəlili-

yinin təmin olunmasını gündəmə gətirir. Nanotexnologiyaların bir şaxəsi olan nanohissəciklərin (NH) 

sintezi bu nöqteyi nəzərdən xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. NH-lər sənayenin müxtəlif sahələri, kənd 

təsərrüfatı, tibdə müxtəlif məqsədlərlə istifadə olunur deyə, onların əldə edilməsi yolları mühüm problem-

lərdən biridir. Artıq şübhə doğurmur ki, təbiət üçün daha təhlükəsiz NH-lər “yaşıl sintez”-lə əldə edilmiş 

olanlardır. 

Belə ki, tərəfimizdən ananas (Ananas comosus L.) bitkisinin meyvə qabığından (AC-AgNH), qırmızı 

turp (Raphanus sativus L., RS-AgNH), xurma (Diospyros kaki L., DK-AgNH), ətirli yovşan (Artemisia lerchiana 

L.), adi kəklikotu (Thymus vulgaris L.) bitkilərinin yarpaqlarının ekstraktları vasitəsilə gümüş nitrat 

duzundan istifadə etməklə, Ag-NH-lər əldə edilmiş, onların fiziki-kimyəvi xarakteristikaları tədqiq 

edilmişdir. 

“Yaşıl sintez” nəticəsində əldə edilmiş Ag-NH-lər TEM, SEM (Quanta), UV-vis-spektrometriya (Agi-

lent CARY 60), EDX (Quanta FEG 250), XRD (Ultima IV, Rigaku, CBO) və Zetasizer (Malvern Panalytical)  

metodları ilə xarakterizə olunmuş, mass-spektrometriya metodu ilə (LCMS/MS) ekstraktların kimyəvi 

tərkibi tədqiq edilmiş, NH-lərin antibakterial, antifunqal aktivlikləri və sitotoksikliyi qiymətləndirilmişdir. 

Müəyyən edilmişdir ki, “yaşıl sintez”lə əldə edilmiş Ag-NH-lər digər yollarla alınmış Ag-NH-lərlə 

müqayisədə daha yüksək antibakterial və antifunqal təsirlərə malik olmaları ilə yanaşı, şiş və sağlam 

hüceyrələrə qarşı sitotoksiklik göstərmir. Qeyd edək ki, əldə edilmiş NH-lər ölçüləri 9-50 nm arasında olan 

sferik stabil hissəciklərdir [1-3]. Hissəciklərin ölçüsü onların sintezi üçün istifadə olunan gümüş nitrat 

duzunun sulu məhlulunun və bitkilərin müvafiq hissələrindən əldə edilmiş ekstraktın qatılığından, eləcə də 

bu məhlulların qarışdırılması zamanı onların nisbətindən asılıdır. 

“Yaşıl sintez” vasitəsilə əldə edilmiş NH-lərin daha stabil və sağlam hüceyrələr üçün təhlükəsiz olma-

sının səbəblərindən biri bitki ekstraktlarının tərkibində təbii reduksiyaedici və stabilləşdirici birləşmələrin 

mövcudluğudur. Dərman əhəmiyyətli bitki ekstraktları vasitəsilə əldə edilmiş Ag-NH-lər daha aşağı 

qatılıqlarda daha güclü antibakterial, antifunqal və şiş əleyhinə effektə malikdir. Bitkilərin tərkibində olan 

ikinci mənşəli birləşmələr isə, NH-lərin üzərinə adsorbsiya olunaraq təbii molekullardan təşkil olunmuş bir 

təbəqə formalaşdırır ki, bu da “yaşıl sintez” yolu ilə əldə edilmiş NH-lərin unikal xassələrini şərtləndirir [4]. 

Beləliklə, “yaşıl nanotexnologiyalar”ın üstünlükləri onların ekoloji cəhətdən daha təhlükəsiz 

olmalarıdır, bu isə onların tətbiq imkanlarını daha da genişləndirir. Lakin müxtəlif məqsədlərlə tətbiq oluna 

biləcək NH-lərin daha effektiv sintezi yolları hələ də tədqiq edilməkdədir. 
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Azərbaycanın iqtisadiyyatı daha çox neft və qaz hasilatı və onun beynəlxalq tərəfdaşlara tədarükün-

dən asılıdır. Təəssüf ki, karbohidrat hasilatı üçün mövcud texnologiyalar ekoloji cəhətdən təmiz deyil, 

müvafiq ərazilərdə torpağın deqradasiyasına, su hövzələrinin çirklənməsinə səbəb olur. Məsələn, Abşeron 

yarımadasında 30 min hektara yaxın torpaq neft məhsulları və müxtəlif formada istehsalat tullantıları ilə 

çirklənmişdir. Azərbaycan bu kimi halların nəticələrini anlayır və ekoloji problemlərlə bağlı artan 

narahatlıqlar zəminində neft və qazın idarə edilməsi prosedurlarını gücləndirməyə cəhd göstərir. Təsadüfi 

deyildir ki, Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin sərəncamı ilə 2024-cü il Azərbaycanda 

“Yaşıl dünya naminə həmrəylik ili” elan edilmişdir və sərəncamın prioritet istiqaməti kimi, 2030-cu ilə qədər 

istilik effekti yaradan qazların emissiyalarının 35 faiz, 2050-ci ilə qədər isə 40 faiz azaldılması hədəf kimi 

götürülmüşdür.  

Bu istiqamətdə müxtəlif tədbirlər həyata keçirilmişdir: məsələn, həmin sərəncamdan irəli gələn 

tapşırıqlar çərçivəsində Azərbaycan Respublikasının Dövlət Neft Şirkəti (SOCAR) “SOCAR Green” MMC-

nin yaradılması barədə qərar qəbul etmişdir və “ACWA Power”, “Masdar”, “Energy China” və “BP” kimi 

nüfuzlu şirkətlərlə əməkdaşlıq edərək müxtəlif mənbələrdən yaşıl enerji istehsal edəcək. Təsis olunan 

şirkətin əsas məqsədi SOCAR-ın strateji bərpaolunan enerji layihələrinin effektiv idarə edilməsi, bu sahədə 

beynəlxalq tərəfdaşlarla əməkdaşlıq imkanlarının genişləndirilməsi, habelə neft-qaz əməliyyatlarında 

dekarbonizasiya proseslərinə dəstək göstərməkdən ibarətdir. Bundan əlavə, ölkə başçısı cənab İlham 

Əliyevin səyləri nəticəsində ölkəmiz BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 

Konfransının 29-cu sessiyasına (COP29) ev sahibliyi edəcək. Bütün bu tədbirlər planı bir daha sübut edir ki, 

Azərbaycan yaşıl texnologiyaların tətbiqi ilə bağlı dünya praktikasını tətbiq etməklə öz enerji idarəetmə 

sistemlərini təkmilləşdirməyə çalışır. Yaşıl texnologiya daha az tullantı istehsalı, aşağı toksiklik, yüksək 

davamlılıq, insan sağlamlığına və ətraf mühitə daha az zərərli təsirlər kimi inkişaf etmiş xüsusiyyətlərinə 

görə son illərdə qabaqcıl cəmiyyətlərin diqqət mərkəzindədir. “Yaşıl texnologiya”dan istifadə yaşıl 

iqtisadiyyat konsepsiyasına keçidin əsas təməli hesab olunur ki, bu da enerjiyə qənaət edən, eləcə də iqtisadi 

və ekoloji cəhətdən davamlı məhsul və proseslər yaratmaq üçün materialşünaslıq, mühəndislik və 

nanotexnologiya elmlərinin sinergetikasını istifadə edir. Yaşıl iqtisadiyyata keçid həqiqətən də cəmiyyətin 

ekoloji və iqtisadi sahələrin qarşılıqlı təsirini idarə etmə tərzinin dəyişdirilməsində çox faydalı rol oynaya 

bilər. Bu mənada bir çox üstünlükləri olmasına baxmayaraq yaşıl texnologiyalara keçid elə də asan başa 

gələn proses deyil. Qeyd etmək lazımdır ki, yaşıl texnologiyalara keçid ilk növbədə “Yaşıl kimya” 

prinsiplərinin tətbiqini tələb edir ki, bu da insan sağlamlığı və ətraf mühit üçün təhlükəli sayılan maddələrin 

istifadəsini qadağan edir. Digər tərəfdən, istehsal üçün aydın dizayn təlimatlarının, yaşıl texnologiyaların 

təhlükəsizliyini müəyyən edən sürətli toksikologiya və analiz protokollarının olmaması və bazar iqtisadiy-

yatının qeyri-müəyyən təlabatı yaşıl texnologiyaların daha geniş tətbiqini və kommersiyalaşdırılması 

perspektivlərini məhdudlaşdırır. 

Görünsüyü kimi, yaşıl texnologiyaların sənayeyə inteqrasiyası, bir çox maneələrlə rastlaşır, lakin bu, 

yeni davamlı yanaşmanın potensialını heç də azaltmır. Robert Frostun “The Road Not Taken” əsərində 

deyildiyi kimi “Meşədə bir-birindən ayrılan iki yol var idi, mən isə daha az getdilən yolu seçdim və bütün 

fərqi də elə bu yaratdı”. Yaşıl texnologiya daha az qət edilən yoldur, lakin ənənəvi texnologiyaların simasını 

dəyişdirmək qabiliyyətinə malikdir. “Yaşıl və dayanıqlı Kimya” prinsiplərinin texnologiyaya tətbiqi yaşıl 

texnoloji irəliləyişləri tədricən lazımi tempə çatdıracaq və bu mənada davamlı yaşıl texnologiyaların gələcəyi 
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